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Kære repræsentantskab, bidragsydere, samarbejdspartnere og interessenter

Så  kom forå ret. Efter en lang, mørk og kold vinter kommer energien tilbage. 
Jeg tror, at vi alle har brug for at føle optimisme og gå -på -mod i en crazy
verden.

Bornholm stå r overfor nogle helt særlige muligheder. Energiø Bornholm er
endelig vedtaget og vil placere øen centralt i den grønne omstilling. Verdens
første energiø og Danmarks største energiinfrastruktur projekt gennemføres
på  Bornholm.  Det vil skabe nye investeringer og arbejdspladser. Det er
spændende, og vi skal gribe mulighederne. Jeg ved, at der arbejdes hå rdt på
mange fronter for, at vi bliver klar og jeg opfordrer til, at alle parter deltager 
på  en struktureret og velorganiseret måde. Der er gennem de senere å r
etableret en række fora og arbejdsgrupper, som er i fuld sving – vi skal bruge
dem godt og klogt.

Midt i de store visioner er det vigtigt at vi holder fast i fundamentet: Det
eksisterende bornholmske erhvervsliv.

Det er virksomhederne på  Bornholm, der skaber arbejdspladser og
skatteindtægter – og dermed også  grundlaget for bosætning, velfærd og et
levende samfund på  øen. Nå r virksomhederne udvikler sig, udvikler Bornholm
sig.

Derfor er et stærkt og varieret erhvervsliv en helt afgørende forudsætning 
for Bornholms fremtid. Det skal vi huske på  i vores begejstring over energiøen.
Vores erhvervsliv skal vokse både på  grund af og på  trods af at Energiøen
kommer til at fylde meget på  alle måder. Jeg håber, at vi finder gode løsninger
på  bl.a. infrastruktur, boliger og færgekapacitet.

2026 markerer begyndelsen på  en ny periode for Business Center Bornholm.
En ny bestyrelse og et nyt erhvervsråd træder til, og det giver nye perspektiver
og friske kræfter i arbejdet med at udvikle Bornholms erhvervsliv. 

Vi ser frem til det kommende samarbejde og til at tage fat på  de opgaver og
muligheder, der ligger foran os. Vores vigtigste opgave bliver fortsat at sikre
stærke værditilbud indenfor erhvervsfremme. Det bedste middel er en god og
konstruktiv dialog mellem erhvervsliv og politikere samt at vi understøtter
vores dygtige organisation.

Jeg vil gerne rette en særlig tak til den afgående bestyrelse og medlemmerne 
af erhvervsrådet for et godt samarbejde.
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Jeres engagement og indsats har været en vigtig del af Business Center
Bornholms arbejde og udvikling i de senere å r. Vi har altid haft
virksomhederne i fokus – noget jeg vil tage med videre.

Den lokale erhvervsfremme gør en forskel
Business Center Bornholm arbejder hver dag med at sikre, at bornholmske
virksomheder har adgang til sparring, viden og udviklingsmuligheder.
Samtidig er Business Center Bornholm et fælles samlingspunkt for
erhvervslivet på  øen, hvor virksomheder, organisationer og offentlige aktører
mødes om udviklingen af Bornholm. Det oplever vi blandt andet ved vores
nytå rskur, hvor virksomheder, kommunen og samarbejdspartnere mødes for 
at starte å ret sammen. Det er med til at styrke relationerne og fællesskabet i
det bornholmske erhvervsliv.

Som det fremgå r af vores skriftlige å rsberetning, oplever en meget stor andel
af virksomhederne, at samarbejdet med BCB fører til konkrete handlinger og
udvikling i virksomheden. Det er et stærkt vidnesbyrd om, at lokal
erhvervsfremme gør en reel forskel.

I samarbejde med Erhvervshus Hovedstaden tilbyder vi desuden en række
workshops, arrangementer og kompetenceudviklingsforløb for
virksomhederne. Emnerne spænder bredt – fra digitalisering og kunstig
intelligens til ledelse, salg, bæredygtighed og grøn omstilling.

Det er vigtigt, at disse tilbud er tilgængelige her på  Bornholm, så
virksomhederne få r adgang til ny viden.

En anden vigtig del af vores arbejde er at skabe rammer for, at virksomheder
kan lære af hinanden.

Derfor arbejder BCB også  med at facilitere faglige netværk og ERFA-grupper,
hvor ledere og medarbejdere kan udveksle erfaringer og hente inspiration hos
hinanden. Blandt andet har vi etableret netværk inden for detailhandel, ESG 
og ledelse – hvor virksomheder samarbejder om at styrke deres arbejde med
bæredygtighed og rapportering, og hvor nye ledere deler erfaringer og skaber
stærke relationer på  tværs af øens erhvervsliv.

BCB skal agere både behovsdrevet og strategisk. Det er en balance, som vi i al
beskedenhed synes vi klarer ganske godt. Der er strategiske
udviklingsprojekter, som jeg kommer omkring om lidt, men samtidig har vi
også  øje på , hvad der rører sig - senest har vi gennemført et webinar omkring
kriseberedskab, hvor vi koblede en generel tilgang til kriseberedskab sammen
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med det lokale totalberedskab, som bl.a. BRK er i færd med at udvikle. Et andet
eksempel er vores ledelsesnetværk, som blev til på  baggrund af henvendelser
fra et par yngre ledere her på  øen. Det er stærkt, nå r vi handler hurtigt og
behovsdrevet.

Strategiske udviklingsprojekter
Som nævnt er Business Center Bornholm også  engageret i en række større
projekter af strategisk art, som har betydning for Bornholms langsigtede
erhvervsudvikling. 

Et af de områder, der fylder meget i disse å r, er energiområdet. Selvom Energiø
Bornholm i en periode i 2025 blev sat på  pause, arbejdede Business Center
Bornholm og de bornholmske virksomheder ufortrødent og må lrettet videre
med at positionere virksomhederne i forhold til offshoreindustrien og den
grønne omstilling. 

Et andet vigtigt område er arbejdet med at styrke virksomhedernes adgang til
viden og kompetencer. Gennem samarbejdet med uddannelsesinstitutioner,
herunder aktiviteterne omkring Residential College, få r bornholmske
virksomheder mulighed for at samarbejde med studerende og forskere og
dermed få  ny viden i spil i deres udvikling. 

Også  inden for turisme arbejder vi sammen med Destination Bornholm om
indsatser, der skal styrke Bornholm som helå rsdestination og skabe aktivitet
på  hele øen.

Investeringer og nye muligheder
Et område, som vi i bestyrelsen i det forløbne å r har haft øget fokus på , er
investeringsfremme.

Investeringer i virksomheder og nye projekter kan være en vigtig drivkraft for
udviklingen på  Bornholm. Nye investeringer skaber arbejdspladser, styrker
produktiviteten i erhvervslivet og bidrager til både innovation og lokal
økonomi.

Bornholm har en række styrkepositioner, som gør øen interessant for
investorer – blandt andet inden for grøn energi, turisme, industri, fødevarer og
maritime erhverv. Samtidig kan nye områder som offshore-relaterede
virksomheder, cirkulære forretningsmodeller og energitunge virksomheder
spille en større rolle i fremtiden.
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Erfaringer fra andre steder i landet viser, at det kræver en må lrettet og
professionel indsats at tiltrække investeringer. Derfor ønsker vi i Business
Center Bornholm at styrke samspillet mellem erhvervsliv, kommune og
nationale aktører.

Der sker mange spændende ting på  Bornholm i disse å r og vi skal smede mens
jernet er varmt. Derfor er min anbefaling at det er nu vi få r samlet os og sat
nogle strategiske investeringsfremmende indsatser i gang. Jeg kan godt afsløre
at vi og BRK allerede er så  sma� t i gang.

Tilflytterservice
Tilflytterservice er et godt eksempel på , hvad vi kan løfte i fællesskab gennem
et stærkt privat-offentligt samarbejde mellem virksomhederne og Bornholms
Regionskommune.

Indsatsen spiller en vigtig rolle i arbejdet med at tiltrække nye borgere til øen
og hjælpe virksomhederne med at finde den arbejdskraft, de har brug for.
Samtidig ved vi også , at vi endnu ikke er i må l. Bornholm har fortsat brug for
flere tilflyttere og stærke indsatser, der kan understøtte både rekruttering,
bosætning og fastholdelse.

Derfor ser vi i Business Center Bornholm frem til fortsat at drøfte, hvordan
indsatsen kan udvikles, og hvordan vi i fællesskab kan styrke arbejdet med at
tiltrække flere mennesker og kompetencer til Bornholm.

Afslutning
Bornholm stå r i en spændende tid med mange muligheder – men også  med
store opgaver foran os.

Som nævnt i min nytå rstale tidligere på  å ret, så  er ambitioner og udsyn vigtige.
Bornholm er en ø, men vi er ikke en ø.

Udvikling kræver, at vi fortsat arbejder sammen på  tværs af virksomheder,
organisationer og myndigheder. Samarbejde er og bliver en af Bornholms
største styrker. – også  ud af øen.

Det er derfor positivt, at udviklingen af erhvervsområdet indgå r som et
centralt element i konstitueringsaftalen i Bornholms Regionskommune. Her
ser Business Center Bornholm sig selv som en aktiv og konstruktiv medspiller 
i arbejdet med at omsætte ambitionerne til konkrete resultater for øens
virksomheder.
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Erhvervsudvikling sker ikke af sig selv. Den kræver langsigtede prioriteringer
og et stærkt samarbejde mellem alle parter.

Jeg vil gerne slutte med at takke vores mange samarbejdspartnere.

Tak til Bornholms Regionskommune, som finansierer hovedparten af vores
arbejde. Business Center Bornholm er dybt afhængig af denne finansiering –
men vi mener også , at vi viser vores værdi. Investeringer i erhvervsudvikling
er investeringer i Bornholms fremtid.

Tak til Christa og alle medarbejderne i Business Center Bornholm for jeres
store engagement og for det arbejde, I hver dag lægger i at hjælpe
bornholmske virksomheder.

Og ikke mindst tak til alle de virksomheder, som bakker op om Business Center
Bornholm – både gennem samarbejde og som støttemedlemmer.

Sammen kan vi sikre, at Bornholm også  i fremtiden er et sted, hvor
virksomheder trives, arbejdspladser skabes og nye muligheder opstå r.

Tak for ordet.

Karen Bladt, bestyrelsesformand for Business Center Bornholm
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